
QUARTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 201416 CADERNO 4

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713258

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 75/2014
Objeto: Aquisição de analisador de coagulação coagulômetro
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131275100000       449052                 0103000000          Estadual
10302131275100000       449052                 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713412
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

 Nº 051/2014 - HOL
PROCESSO: 2013/242493

Objeto: AQUISIÇÃO DE TUBOS DE VÍDEO ENDOSCOPIA ALTA E 
BAIXA
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
CIRUBEL CIRURGICA BELEM COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 132.290,00
Belém, 07 de julho de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713429
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 057/2014 - HOL
Processo: 2013/548473
Objeto: AQUISIÇÃO DE VÁLVULAS PARA SUBSTITUIÇÃO NO 
ACELERADOR LINEAR MEVATRON 6700
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
M.ALMEIDA COMÉRCIO DE PROD. PARA TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 104.791,67
Belém, 07 de julho de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713436

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 047/2014 - HOL

PROCESSO: 2014/5882
Objeto: FORNECIMENTO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS DE 
GRANDE VOLUME HOSPITALAR.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das 
empresas:
F.CARDOSO E CIA LTDA: R$ 2.339.160,00
SALUTE DIST. DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI-EPP: R$ 266.844,00
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 2.606.004,00
Belém, 01 de julho de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713567

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 014/2014 - HOL

PROCESSO: 2013/246764
Objeto: AQUISIÇÃO DE TESTES E SUPRIMENTOS ESPECÍFICOS 
PARA PEQUENAS ROTINAS DE PRODUÇÃO DE EXAMES COM 
APARELHOS
DE PEQUENO PORTE.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das 
empresas:

BIOMÉDICA BELEM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
BIOMEDICOS LTDA EPP: R$ 479.677,40
MB COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA: R$ 38.727,20
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 518.404,60
Belém, 08 de julho de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713591

INTERESSADO(a): JÚLIO CESAR FERNANDES GALENDE
PROCESSO: 2014/258.393
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 229,00, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR 
DE GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL - GDI, 
REFERENTE AO MÊS DE OUTUBRO/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.4582.3190.92. 
FONTE: 0103
VALOR: R$ 229,00
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713638

EMPRESA: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
DE ÓRTESES E PRÓTESES - OPMS.
PROCESSO Nº 2012/323.378.
JUSTIFICATIVA:
O VALOR DE R$ 959,40, É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE 
DESPESA EM DEA REFERENTE À NOTA FISCAL Nº 255.959, DA 
COMPETÊNCIA DO MÊS DE JANEIRO DE 2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. 
FONTE:0269
VALOR TOTAL: R$ 959,40
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713653

EMPRESA: FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA EPP.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DOS APARELHOS DE RAIO-X 
PORTÁTEIS INTERCAL, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS.
PROCESSO Nº 2014/17688.
JUSTIFICATIVA:
O VALOR DE R$ 1.666,66, É DECORRENTE DO PAGAMENTO 
DE DESPESA EM DEA REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS DA 
COMPETÊNCIA DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. 
FONTE:0269
VALOR TOTAL: R$ 1.666,66
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713699

EMPRESA: M.R. DE LIMA PALHETA ME.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA EM MONITORES 
MULTIPARAMÉTRICOS.
PROCESSO Nº 2013/602846.
JUSTIFICATIVA:
O VALOR DE R$ 9.200,00, É DECORRENTE DO PAGAMENTO 
DE DESPESA EM DEA REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS DA 
COMPETÊNCIA DO MÊS DE MAIO À AGOSTO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. 
FONTE:0269
VALOR TOTAL: R$ 9.200,00
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713709

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 547-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 04/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
FERNANDO FLEXA RIBEIRO FILHO                       MEDICO                             
03/07/2015
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713718

INTERESSADO(a): ROSANGELA FERREIRA ROCHA
PROCESSO: 2014/81691
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 1.458,00, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR 
DE GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL - GDI, 

REFERENTE A DIFERENÇA DO ULTIMO TRIMESTRE DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.331.1201.6462.3190.92. 
FONTE: 0669
VALOR: R$ 1.458,00
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713595

INTERESSADO(a): JÚLIO CESAR FERNANDES GALENDE
PROCESSO: 2014/258.398
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 229,00, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR 
DE GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL - GDI, 
REFERENTE AO MÊS DE SETEMBRO/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.4582.3190.92. 
FONTE: 0103
VALOR: R$ 229,00
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713600

INTERESSADO(a): JÚLIO CESAR FERNANDES GALENDE
PROCESSO: 2014/258.412
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 229,00, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR 
DE GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL - GDI, 
REFERENTE AO MÊS DE AGOSTO/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.4582.3190.92. 
FONTE: 0103
VALOR: R$ 229,00
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713606

INTERESSADO(a): JÚLIO CESAR FERNANDES GALENDE
PROCESSO: 2014/258.426
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 229,00, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR 
DE GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL - GDI, 
REFERENTE AO MÊS DE JULHO/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.4582.3190.92. 
FONTE: 0103
VALOR: R$ 229,00
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713609

INTERESSADO(a): JÚLIO CESAR FERNANDES GALENDE
PROCESSO: 2014/258.433
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 229,00, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR 
DE GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL - GDI, 
REFERENTE AO MÊS DE JUNHO/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.4582.3190.92. 
FONTE: 0103
VALOR: R$ 229,00
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713626

INTERESSADO(a): JÚLIO CESAR FERNANDES GALENDE
PROCESSO: 2014/258.440
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 226,00, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR 
DE GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL - GDI, 
REFERENTE AO MÊS DE MAIO/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.4582.3190.92. 
FONTE: 0103
VALOR: R$ 226,00
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713630

EMPRESA: PINHEIRO COM. IMP.EXP. DE EQUIPAMENTOS.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
DE ÓRTESES E PRÓTESES - OPMS.
PROCESSO Nº 2012/222.127.
JUSTIFICATIVA:
O VALOR DE R$ 10.903,35, É DECORRENTE DO PAGAMENTO 
DE DESPESA EM DEA REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS DA 
COMPETÊNCIA DO MÊS DE JANEIRO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. 
FONTE:0269
VALOR TOTAL: R$ 10.903,35
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR


